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NOTAT 15. september 2009

J.nr. 3401/1001-0795

Ref. asj

Høringsnotat vedr. forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af Statut-
ten for Det Internationale Agentur for Vedvarende Energi (IRENA) af 26. januar 2009

Udkast til forslag til folketingsbeslutning har været i høring i perioden 20. august til 10. sep-
tember 2009.

Energistyrelsen har modtaget 20 høringssvar. 11 organisationer oplyser, at man ikke har be-
mærkninger til udkastet. Ni har haft bemærkninger til udkastet. Bemærkningerne er resumeret 
nedenfor. 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. 

CO-industri udtrykker sig positivt om stiftelsen af IRENA og ser mange gode muligheder for 
danske virksomheder i, at vedvarende energi i stigende omfang kommer på den internationale 
dagsorden.

Dansk Industri støtter oprettelsen af IRENA og finder, at det er afgørende med en global ud-
bredelse af vedvarende energiteknologier, hvis klimaudfordringen skal løses. Dansk Industri 
finder endvidere, at en international organisation, som yder rådgivning og analyserer mulig-
hederne for at udbrede vedvarende energi, vil kunne hjælpe med at skabe en fælles kompeten-
ceopbygning på området globalt set.

Dansk Energi hilser etableringen af IRENA velkommen og opfatter det som en god start på et 
mere omfattende samarbejde omkring anvendelse og integration af vedvarende energi. Dansk 
Energi finder, at særligt arbejdet vedrørende policy rådgivning bliver særdeles vigtigt i for-
hold til klimamålsætningen, forsyningssikkerhed og de europæiske målsætninger vedr. vedva-
rende energi. Dansk Industri påpeger endvidere vigtigheden af, at der sker koordinering mel-
lem den globale og den europæiske agenda. Endelig anfører Dansk Industri vigtigheden af et 
frugtbart samarbejde med Det Internationale Energi Agentur (IEA). 

3F støtter dansk ratifikation af IRENA’s statut og bemærker, at det er vigtigt, at repræsentan-
ter fra fagbevægelsen bliver inddraget i det videre arbejde, idet man har stor interesse i at sik-
re fremtidig beskæftigelse inden for vedvarende energi, og at den sociale del af bæredygtig-
hed indgår.
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Dansk Standard støtter dansk ratifikation af IRENA’s statut og finder, at etableringen af IRE-
NA åbner særdeles perspektivrige muligheder for at skabe en helhedsorienteret og markeds-
dreven teknologiudvikling, der kan understøtte FN’s indsats for en bæredygtig udvikling. 
Konkret er der et stort behov for markedsdreven udvikling og samarbejde omkring anvendelse 
af fælles referencer vedr. vedvarende energi, reduktion af drivhusgasser, tilpasningsteknologi-
er mv. Dansk Standard bemærker, at standardisering foregår i et internationalt samarbejde, der 
med fordel kan indgå som samarbejdspartner for IRENA – både nationalt og internationalt. 
Standardisering kan spille en vigtig rolle i både afdækning af markedsorienterede tiltag og i 
udarbejdelse af nye referencedokumenter, herunder standarder, der kan understøtte udbredel-
sen af alle former for vedvarende energi.

Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi anbefaler dansk ratifikation af IRENA’s statut og 
anfører, at IRENA udfylder et tomrum, når det gælder international fremme af enhver form 
for vedvarende energianvendelse, og at IRENA i de kommende år vil få en specielt vigtig rol-
le.

Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi anfører herudover at den danske regering i for-
bindelse med ratificeringen bør stille krav om, at der sker en hurtig og effektiv opfyldelse af 
den tredeling af IRENA’s domicil som blev besluttet på forsamlingens møde i juni Sharm el-
Sheikh, hvorefter et regionalt center i Bonn skal beskæftige sig med innovation og teknologi 
og et regionalt center i Wien med kommunikation og relationer til andre internationale organi-
sationer. Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi begrunder dette med, at det formelle 
hovedsæde i Abu Dhabi ikke vil kunne tiltrække den mest kvalificerede arbejdskraft til at sik-
re den nødvendige gennemslagskraft for IRENA. Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi 
tilskynder desuden til en yderligere decentralisering, som også bør indbefatte Danmark.

Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi mener desuden, at Folketinget ved ratificeringen 
bør forlange, at artikel IX, punkt F ændres vedrørende beslutninger om indholdsmæssige an-
liggender, således at disse ikke skal besluttes efter konsensus med højst to medlemslande 
imod, med efter konsensus med højst ti medlemslande imod.

Endelig opfordres Folketinget til hurtigt at ratificere IRENA’s statut, således at Danmark kan 
være blandt de 25 første lande, som ratificerer og således sikrer statuttens ikrafttræden. Dan-
mark vil dermed få særlig vægt og indflydelse på de beslutninger, som skal træffes i IRENA’s 
implementeringsfase. Det vil desuden være positivt forud for COP15 i december, at Danmark 
i kraft af en hurtig ratificering bidrager til klimamæssige initiativer i kraft af den forstærkede 
internationale indsats inden for vedvarende energi.

Vindmølleindustrien støtter dansk ratifikation af IRENA’s statut. Vindmølleindustrien be-
mærker, at IRENA har potentialet til at etablere den globale referenceramme for vedvarende 
energi og kan hjælpe til at sætte en grønnere global energidagsorden. 

Affald Danmark bemærker, at man lægger vægt på, at den CO2-neutrale del af affald anses 
som henhørende under den vedvarende energi, og at en bæredygtig håndtering af dette affald 
gives fokus på linje med bæredygtig brug af andre vedvarende energiformer.
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Danmarks Tekniske Universitet bemærker, at man hilser etableringen af IRENA velkommen 
og bemærker, at det kan være nyttigt for Danmark i form af gode muligheder for industrisam-
arbejde.


